
 

1 
 

DELIBERAZIONE 4 MAGGIO 2023 

179/2023/A 

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER 

L’ASSUNZIONE IN PROVA DI TRE UNITÀ DI PERSONALE NELLA CARRIERA DEI 

FUNZIONARI DI RUOLO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE (PROFILI E1-R-2022, E2-R-2022 E PROFILO T-R-2022), DI CUI ALLA 

GAZZETTA UFFICIALE, IV SERIE SPECIALE, “CONCORSI ED ESAMI” N. 78 DEL 30 

SETTEMBRE 2022 (DETERMINAZIONE DAGR 8 SETTEMBRE 2022, N. 67/DAGR/2022) 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1248a riunione del 4 maggio 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione 

dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 

pubblica utilità” e s.m.i.;  

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito 

con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: d.l. 90/14) e, in 

particolare, l’art. 22, comma 4;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, titolato 

“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e, in particolare, l’art. 5, commi 4 e 

5, e l’art. 15, commi 3 e 4 (di seguito: D.P.R. 487/1994); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento 

all’art. 19; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, recante “Modifica della 

pianta organica di ruolo dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la deliberazione dell’Autorità 6 dicembre 2022, 653/2022/A, di nomina della 

Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami per l’assunzione 

in prova di tre funzionari di ruolo presso l’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A di approvazione del 



 

2 
 

bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la Convenzione in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del personale 

delle Autorità indipendenti, ai sensi dell'art. 22, comma 4, del d.l. 90/14 (prot. Autorità 

8512/A del 12 marzo 2015, di seguito: Convenzione);  

 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

(nel seguito DAGR) 8 settembre 2022, n. 67/DAGR/2022 di approvazione del bando 

di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione in prova, di 3 unità di 

personale nella carriera dei funzionari di ruolo dell’Autorità, qualifica di Funzionario 

I, livello stipendiale base, (di seguito: determinazione 67/DAGR/2022); 

• la determinazione del Direttore DAGR 17 febbraio 2023, n. 14/DAGR/2023 di 

aggiornamento della tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella 

struttura organizzativa dell’Autorità; 

• gli atti del concorso pubblico in argomento e, in particolare, le graduatorie formate 

dalla Commissione esaminatrice. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’art. 22, comma 4, del d.l. 90/14, dispone, tra l’altro, che le procedure concorsuali per 

il reclutamento di personale delle autorità indipendenti di cui al comma 1 del 

medesimo decreto “sono gestite unitariamente, previa stipula di apposite convenzioni 

tra gli stessi organismi, che assicurino la trasparenza e l'imparzialità delle procedure e 

la specificità delle professionalità di ciascun organismo”; 

• ai fini dell’attuazione della disposizione di cui al precedente alinea, le autorità 

indipendenti, di cui al comma 1, dell’art. 22, del d.l.  90/14, hanno sottoscritto la 

Convenzione citata in premesse.   

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:  

 

• rispetto alla pianta organica di ruolo definita da ultimo con deliberazione 27 luglio 

2022, 353/2022/A sussistono vacanze anche nella carriera funzionariale;  

• tra le Autorità indipendenti nessuna ha reso noto di voler aderire - ai sensi dell’art. 2, 

comma 2, della Convenzione Quadro - alla procedura concorsuale in argomento; 

• con determinazione 67/DAGR/2022 è stato quindi approvato un bando di concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione in prova, di tre unità di personale nella 

carriera dei funzionari di ruolo dell’Autorità, qualifica di Funzionario I, livello 

stipendiale base; 

• con la deliberazione 653/2022/A, in applicazione di quanto disposto dall’art. 6 

dell’avviso del bando di concorso pubblico di cui innanzi, è stata disposta la nomina 

della Commissione esaminatrice che, completati i lavori, ha trasmesso a DAGR, per il 

tramite del segretario verbalizzante, i relativi atti, tra i quali le graduatorie finali;  

• con riferimento al profilo E2-r-2022 non è stata formulata alcuna graduatoria in quanto 

nessun candidato ha superato la prova scritta; 



 

3 
 

• la graduatoria, formulata dalla Commissione in coerenza con quanto indicato dall’art. 

12 del bando di concorso di cui alla determinazione 67/DAGR/2022, con riferimento 

al profilo E1-r-2022 evidenzia il superamento del concorso pubblico da parte di 3 

candidati nel seguente ordine:  

 

- Caruggi Stefano (punteggio complessivo 92); 

- Baldi Simona Rita (punteggio complessivo 91); 

- Trabucchi Marta (punteggio complessivo 85); 

 

• la graduatoria, formulata dalla Commissione in coerenza con quanto indicato dall’art. 

12 del bando di concorso di cui alla determinazione 67/DAGR/2022, con riferimento 

al profilo T-r-2022 evidenzia il superamento del concorso pubblico da parte di 3 

candidati nel seguente ordine:  

 

- Lo Presti Gaetano Andrea (punteggio complessivo 85); 

- Giovanni Taglialatela (punteggio complessivo 81); 

- Luca Di Donatantonio (punteggio complessivo 72). 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:  

 

• in ragione di quanto disposto dall’art. 12 del bando di concorso pubblico in argomento, 

la formazione delle graduatorie devono tener conto degli eventuali titoli di preferenza 

e/o precedenza di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del D.P.R. 487/1994, dichiarati dal 

candidato nella domanda di partecipazione e fatti valere, a parità di punteggio, 

mediante dichiarazione sostitutiva di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “entro il termine perentorio di quindici 

giorni, decorrenti dal giorno successivo a quello in cui ha sostenuto l’esame-colloquio 

con esito positivo”; 

• nelle graduatorie sopra menzionate non ci sono posizioni di pari merito dei candidati. 

 

RITENUTO CHE: 

  

• che la procedura concorsuale pubblica in argomento e i relativi lavori della 

Commissione esaminatrice, come risultanti dai verbali di riunione, si siano svolti 

regolarmente;  

• le graduatorie di merito formulate dalla Commissione esaminatrice in relazione al 

concorso in oggetto possano, pertanto, essere approvate dichiarando vincitori, ai sensi 

dell’art. 15, comma 3, del D.P.R. 487/94, nei limiti dei posti complessivamente messi 

a concorso per ciascun profilo, i seguenti candidati utilmente collocati: Caruggi 

Stefano (profilo E1-r-2022) e Lo Presti Gaetano Andrea (profilo T-r-2022); 

• sia possibile, quindi, tenuto conto dell’esito della selezione risultante dalle graduatorie 

stilate dalla Commissione esaminatrice, procedere all’assunzione, in prova e con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti, di Caruggi Stefano e Lo Presti 

Gaetano Andrea, nella carriera dei Funzionari, qualifica di Funzionario I, livello 



 

4 
 

stipendiale base 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione in prova, di tre unità di personale nella carriera dei funzionari 

dell’Autorità, “Profilo E1-r-2022”, come di seguito formulata: 

 

N. progr. Cognome nome Punteggio 

complessivo 

Esito 

1 Caruggi Stefano 92 Vincitore 

2 Baldi Simona Rita 91 Idoneo 

3 Trabucchi Marta 85 Idoneo 

 

2. di approvare la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione in prova, di tre unità di personale nella carriera dei funzionari 

dell’Autorità, “Profilo T-r-2022”, come di seguito formulata: 

 

N. progr. Cognome nome Punteggio 

complessivo 

Esito 

1 Lo Presti Gaetano Andrea 85 Vincitore 

2 Taglialatela Giovanni 81 Idoneo 

3 Di Donatantonio Luca 72 Idoneo 

 

3. di dichiarare pertanto vincitori i candidati utilmente collocati nelle predette 

graduatorie nei limiti dei posti messi a concorso per il relativo profilo ossia:  

a) Caruggi Stefano;  

b) Lo Presti Gaetano Andrea;  

4. di procedere dunque, con riferimento al profilo E1-r-2022, all’assunzione con riserva 

di accertamento del possesso dei requisiti di Caruggi Stefano, nella carriera dei 

funzionari, qualifica di Funzionario I, livello stipendiale base, sede di lavoro Milano; 

5.  di procedere dunque, con riferimento al profilo T-r-2022, all’assunzione con riserva 

di accertamento del possesso dei requisiti, di Lo Presti Gaetano Andrea nella carriera 

dei funzionari, qualifica di Funzionario I, livello stipendiale base, sede di lavoro 

Roma; 

6. di prevedere che le assunzioni avvengano in prova salvo quanto disposto dall’art. 13 

comma 4 del bando di concorso; 

7. di disporre l’assegnazione di: 

a) Caruggi Stefano presso la Direzione Infrastrutture, Energia e Unbundling, in 

posizione di Staff; 

b) Lo Presti Gaetano Andrea presso la Divisione Energia-Unità Segreteria 

Tecnica di Divisione Energia; 



 

5 
 

8. di fissare la presa di servizio quanto prima e comunque entro il 15 luglio 2023;  

9. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul titolo I, categoria II, 

codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di previsione per 

l’esercizio 1 gennaio - 31 dicembre 2023 dell’Autorità e successivi; 

10. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

per tutte le ulteriori azioni a seguire;  

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

4 maggio 2023       IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2023-05-05T11:39:49+0200
	Biagio De Filpo


		2023-05-05T16:39:45+0200
	Stefano Besseghini




